

г. Керчь, 2021 г.

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
 К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)  
 ОТЧЕТНОСТИ  
 По состоянию на 01.01.2021 г.  
 государственного учреждения —  
 Управления Пенсионного фонда  
 Российской Федерации в г. Керчи  
 Республики Крым**

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
**СОДЕРЖАНИЕ**

1	СОДЕРЖАНИЕ
2	
12	1.1. Сведения об основных направлениях деятельности УПФР в г. Керчь Республики Крым
12	1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности УПФР в г. Керчь Республики Крым
14	1.3. Особенности формирования бюджетной отчетности УПФР в г. Керчь Республики Крым
16	2.1. Организация деятельности субъекта бюджетной отчетности УПФР в г. Керчь Республики Крым
16	2.2. Результаты деятельности и меры по повышению эффективности расходования бюджетных средств УПФР в г. Керчь Республики Крым
16	2.3. Результаты деятельности и меры по повышению эффективности расходования бюджетных средств УПФР в г. Керчь Республики Крым
19	3.1. Анализ исполнения доходной части бюджета ПФР. Выполнение УПФР в г. Керчь Республики Крым функций получателя бюджетных средств по исполнению бюджета ПФР.
19	3.1.1. Исполнение доходов бюджета за 2020 год в общей сумме составило 6 690 001,15 руб., в том числе:
19	3.1.2. Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).
20	3.1.3. Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):
22	3.2.1. Кассовое исполнение расходов бюджета ПФР за 2020 год в общей сумме составило 56 375 249,13 руб., в том числе:
22	3.2.2. Анализ динамики показателей кассового исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503127):
24	3.2.3. Фактическое исполнение расходов бюджета ПФР за 2020 год в общей сумме составило 69 119 068,50 руб., в том числе:
31	3.2.4. Анализ динамики показателей исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):
32	3.2.5. Сведения об исполнении бюджета.
32	3.2.6. Анализ показателей принятых и исполненных обязательств.
33	

**IV. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности** 33

4.1. Баланс ГРБС, РБС, ПБС, ГАЛ, АИФДБ, ГА, АД. 33  
4.1.1. Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты 33  
4.1.2. Нефинансовые активы. 33  
4.1.3. «Резервы предстоящих расходов». 35  
4.1.4. Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (код формы по ОКУД 0503130). 37

4.2. Справка по консолидируемым расчетам (код формы по ОКУД 0503125). 39  
4.2.1. Внутриведомственные расчеты. 39

4.3. Сведения о движении финансовых активов (код формы по ОКУД 0503168). 39

4.3.1. Сведения о движении основных средств 39  
4.3.2. Сведения о движении материальных запасов 41  
4.3.3. Сведения об арендных отношениях. (об активах, в соответствии ФСБУ «Аренда»). 42

4.4. Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (код формы по ОКУД 0503169). 43  
4.4.1. Расчеты с дебиторами по расходам. 43  
4.4.2. Расчеты с кредиторами по расходам. 43

4.5. Сведения об изменении остатков валюты баланса (код формы по ОКУД 0503173) 44  
4.5.1. Расчеты с дебиторами по расходам. 44

4.5.2. Расчеты с кредиторами по расходам. 44  
4.5.3. Сведения об изменении остатков валюты баланса (код формы по ОКУД 0503173) 44

5.1. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности 45  
5.2. Инвентаризация. 47  
5.3. Внешний государственный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений 48

5.4. Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (код формы по ОКУД 0503296). 48  
5.5. Формы отчетности, не представленные в составе бюджетной отчетности. 48

## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ

на 01.01.2021 г.

государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Керчь Республики Крым

0503160	Форма по ОКВД
01.01.2021	Дата
00176377	по ОКПО
392	Глава по БК
35715000001	по ОКТМО
383	по ОКЕИ

Главный распорядитель, распорядитель, получатель бюджетных средств, главный администратор, администратор доходов бюджета, главный администратор, администратор, источник финансирования дефицита бюджета  
 Наименование бюджета (публично-правового образования)  
 Периодичность: квартальная, годовая  
 Единица измерения: руб.

Государственное учреждение — Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Керчь Республики Крым  
 Бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации  
 головая

Данная Пояснительная записка является неотъемлемой частью бухгалтерской (финансовой) отчетности государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Керчь Республики Крым (далее — УПФР в г. Керчь Республики Крым) за 2020 год, сформированной УПФР в г. Керчь Республики Крым исходя из действующих в Российской Федерации правил бюджетного учета и отчетности.

Полное наименование:

Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Керчь Республики Крым

Сокращенное наименование:

УПФР в г. Керчь Республики Крым

Юридический адрес:

298329, Республика Крым, город Керчь, шоссе Героев Сталинграда, дом 60/1

Фактический адрес:

298329, Республика Крым, город Керчь, шоссе Героев Сталинграда, дом 60/1

УПФР в г. Керчь Республики Крым создано по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 29 апреля 2014 г. № 67п.

Действует на основании Положения о государственном учреждении –

Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Керчь Республики

Крым, утвержденного постановлением Правления ПФР от 29 апреля 2014 г.

№ 67п (далее – Положение), зарегистрировано Регистрационно-лицензионной

палатой. УПФР в г. Керчь Республики Крым является юридическим лицом,

имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный

баланс, лицевые счета в органах федерального казначейства, приобретает и

осуществляет имущественные и немущественные права и несет обязанность,

быть истцом и ответчиком в суде.

Учредитель: государственное учреждение - Пенсионный фонд Российской

Федерации.

УПФР в г. Керчь Республики Крым является территориальным органом

ПФР, в своей деятельности подчиняется непосредственно государственному

учреждению – Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по

Республике Крым (далее – ОПФР по Республике Крым).

В соответствии с Положением основными задачами УПФР в г. Керчь

Республики Крым являются:

1. Установление трудовых пенсий, в том числе назначаемых досрочно,

пенсий по государственному пенсионному обеспечению, выплат за счет

средств пенсионных накоплений, ежемесячных денежных выплат отдельным

категориям граждан, дополнительного материального обеспечения,

компенсиционных выплат и других социальных выплат, отнесенных законодательством Российской Федерации к компетенции ПФР (далее — пенсии, пособия и иные социальные выплаты).

2. Прием, проверка, обработка и учет документов для установления и выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат.

3. Принятие решений (распоряжений) об установлении либо отказе в установлении пенсий, пособий и иных социальных выплат, о приостановлении, прекращении, возобновлении и восстановлении их выплаты.

4. Организация выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат, в том числе представление документов, необходимых для выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат.

5. Формирование, учет и хранение выплатных дел получателей пенсий, пособий и иных социальных выплат, а также формирование и учет дел выплатных страховых взносов.

6. Проведение заблаговременной работы с застрахованными лицами, выходящими на пенсию.

7. Проведение камеральных и выездных проверок плательщиков страховых взносов и плательщиков взносов на дополнительное социальное обеспечение отдельных категорий работников, проведение проверок банков.

8. Выяснение недомки по страховым взносам на обязательное пенсионное и обязательное медицинское страхование, взносов на дополнительное социальное обеспечение отдельных категорий работников, пеней и штрафов за

нарушение законодательства Российской Федерации о страховых взносах на обязательное пенсионное и медицинское страхование.

9. Зачет или возврат сумм, излишне уплаченных (взысканных) страховых взносов, пеней и штрафов.

10. Признание безнадёжной к взысканию и списанию недоимки по страховым взносам и задолженности по начисленным пеням и штрафам в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в том числе актами ПФР.

11. Организация учета сведений обо всех категориях застрахованных лиц в системе индивидуального (персонифицированного) учета в соответствии с Федеральным законом от 01 апреля 1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».

12. Прием, обработка и учет сведений о застрахованных лицах в системе индивидуального (персонифицированного) учета, включение сведений в индивидуальную лицевую счет застрахованных лиц.

13. Организация информирования застрахованных лиц о состоянии их индивидуальной лицевых счетов.

14. Прием, обработка и учет заявлений застрахованных лиц о добровольном вступлении в правоотношения по обязательному пенсионному страхованию в целях уплаты дополнительных страховых взносов на накопительную часть трудовой пенсии.

15. Прием, обработка и учет заявлений правопреемников умерших застрахованных лиц о выплате (отказе от получения) средств, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица, а также заявлений застрахованных лиц о распределении средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуальных лицевых счетов.

16. Прием, обработка и учет документов, связанных с реализацией застрахованными лицами прав при формировании и инвестировании средств пенсионных накоплений, включение данных сведений в индивидуальное лицевое счёта застрахованных лиц, хранение данной информации.

17. Прием, обработка и учет заявлений граждан об отказе от получения набора социальных услуг (социальной услуги), о предоставлении (возобновлении предоставления) набора социальных услуг (социальной услуги).

18. Выдача справок, подтверждающих право на получение государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг.

19. Прием, проверка, обработка и учет документов, представляющих гражданам для получения государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, и для реализации права на дополнительные меры государственной поддержки, принятие решения о выдаче сертификата (об отказе в выдаче) и об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, и выдача сертификата.



20. Составление и представление в ОПФР по Республике Крым в установленном порядке документов (перечней, заявлений и решений), необходимых для перечисления средств материнского (семейного) капитала в соответствии с поданными заявлениями о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала.

21. Осуществление ввода указанных в пункте 19 сведений в федеральный реестр лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки.

22. Осуществление в соответствии с законодательством Российской Федерации работы по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, в том числе в электронной форме, образовавшихся в процессе деятельности Управления.

23. Своевременное и полное рассмотрение обращений граждан, затраченных лиц, организаций, плательщиков страховых взносов, принятие по ним решений и направление заявителям ответов в соответствии с законодательством Российской Федерации. Прием граждан по вопросам, относящимся к компетенции УПФР в г. Керчь Республики Крым.

24. Обработка персональных данных работников УПФР в г. Керчь Республики Крым, членов их семей, иных субъектов персональных данных по вопросам, отнесенным к компетенции УПФР в г. Керчь Республики Крым. Обеспечение безопасности обработки, хранения и передачи по каналам связи с использованием средств криптографической защиты информации с ограниченным доступом.

25. Организация работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну, обеспечение этих сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, актами ПФР и ОПФР по Республике Крым.

26. Осуществление закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, заключение государственных контрактов (договоров) по вопросам, отнесенным к компетенции УПФР в г. Керчь Республики Крым.

27. Исполнение бюджетной сметы в соответствии с утвержденными актами ПФР и ОПФР по Республике Крым.

28. Ведение бюджетного учета, формирование бюджетной, статистической отчетности и иной отчетности ( по мере необходимости), а также представление ее в установленном порядке в ОПФР по Республике Крым, ПФР и соответствующим органам.

29. Обеспечение целевого и рационального использования средств, выделяемых на финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности УПФР в г. Керчь Республики Крым.

30. Составление и представление в ОПФР по Республике Крым в установленном порядке предложений, заявок, смет, организационно-распорядительных документов, отчетов по всем направлениям деятельности и исполняемым УПФР в г. Керчь Республики Крым функциям.

31. Виконання в УІФР в г. Керчь Республіки Крим заходів по мобілізаційної підготовці, безпеки, громадянської оборони, збереження фінансових і матеріально-технічних засобів відповідно до законодавства Російської Федерації.

32. Участь в суді і арбитражном суді при розгляді питань пенсійного забезпечення і обов'язкового пенсійного страхування.

33. Осуществлення інших функцій в відповідності з законодавством Російської Федерації.

Відповідальність за організацію бухгалтерського учета в Учреждении, виконання законодавства при виконанні господарських операцій, підготовку бухгалтерської (Фінансової) звітності несе:

Должность	Ф.И.О.	Ефремов Валерий Иванович	Начальник управления
Основание	ПОЛНОМОЧИЙ	Приказ № 19-Л от 11 июня 2014 г.	Не ограничен
Срок полномочий			

Відповідальність за ведення бухгалтерського учета, формування звітної політики, своєчасне представлення повної і достовірної бухгалтерської (Фінансової) звітності несе:

Должность	Ф.И.О.	Запарова Зулехо Решитовна	Главный бухгалтер – финансовый директор – руководитель экономической группы
Основание	ПОЛНОМОЧИЙ	Приказ № 79-ОК от 29 декабря 2014 г.	Не ограничен
Срок полномочий			

**1. Организационная структура УПФР в г. Керчь Республики Крым 1.1.**

Сведения об основных направлениях деятельности УПФР в г. Керчь

Республики Крым как субъекта бюджетной отчетности.

Согласно Положению УПФР в г. Керчь Республики Крым) обеспечивается:

- установление трудовых пенсий, в том числе назначаемых досрочно, пенсий по государственному пенсионному обеспечению, ежемесячных денежных выплат отдельным категориям граждан, дополнительного материального обеспечения, компенсационных выплат и других социальных выплат, отнесенных законодательством Российской Федерации к компетенции ПФР (далее — пенсии, пособия и иные социальные выплаты).

Изменений направлений деятельности УПФР в г. Керчь Республики Крым

не произошло.

Сведения о количестве участников бюджетного процесса приведены в Сведениях о количестве участников бюджетного процесса, введенных о количестве подведомственных учреждений (код учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий) (код формы по ОКВЭД 0503161). На 01.01.2020 г. (на начало отчетного периода) количество подведомственных получателей бюджетных средств составляет 1 единицу, на 01.01.2021 г. (на конец отчетного периода) количество подведомственных учреждений не изменилось.

Исполнение бюджета ПФР в 2020 году осуществлялось УПФР в г. Керчь Республики Крым), в соответствии с составом бюджетных полномочий участников бюджетного процесса:

получатель бюджетных средств (далее – ПБС)

По единому государственному реестру предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования (ЕГРН) УИФР в г. Керчь Республики Крым присвоены:

ОГРН - 1149102012762;

ИНН - 9111000468;

КПП - 911101001;

ОКПО - 00176377 (Общероссийский классификатор предприятий и

организаций);

ОКОГУ - 4100201 Пенсионный фонд Российской Федерации

(Общероссийский классификатор органов государственной власти и

управления);

ОКТМО - 35715000001 Республика Крым, г. Керчь (Общероссийский

классификатор территорий муниципальных образований);

ОКФС - 12 Федеральная собственность (Общероссийский классификатор

форм собственности);

ОКОПФ - 75104 Казенные учреждения (Общероссийский классификатор

организационно-правовых форм);

ОКВЭД (ред.2) - 84.30 Деятельность в области обязательного социального

обеспечения (Общероссийский классификатор видов экономической

деятельности).

1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности УПФР в г. Керчи Республики Крым.

Состав и содержание форм бюджетной отчетности переданы реализуемыми органами УПФР в г. Керчи Республики Крым функциями участников бюджетного процесса: получателя бюджетных средств и отвечает за те объекты учета, которые вытекают из их прав и обязанностей.

Функции ПБС, возникающие в процессе осуществления и учета операций по движению денежных средств, по исполнению бюджета, реализуются в соответствии с разделом II Учетной политики по исполнению бюджета УПФР в г. Керчи Республики Крым, посредством регулирования отношений:

по расходам на обеспечение деятельности УПФР в г. Керчи Республики Крым - через лицевые счета ПБС, открытые в УФК по Республике Крым.

В УПФР в г. Керчи Республики Крым бюджетный учет по исполнению бюджета полностью автоматизирован и ведется с использованием программных продуктов: «1С: Предприятие» 8.3, конфигурация «Бухгалтерия государственного учреждения», редакция 2.0; «Зарплата и кадры государственного учреждения КОРП», редакция 3.1 ПФР на базе типового программного обеспечения на платформе «1С: Предприятие». Через системы «СБИС и «Контур — Экстерн» осуществляется электронный обмен информации с Управлением Федерального казначейства по Республике Крым, с Дополнительным офисом «Керчь» Симферопольского филиала АБ «Россия», с Операционным Офисом № 102 РНКБ Банк (ПАО), с Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым, с филиалом № 6 Государственного

Учреждения — регионального отделения Фонда социального страхования

Российской Федерации по Республике Крым, с органами статистики.

Бюджетная отчетность представляется субъектом бюджетной отчетности в электронном виде по каналам электронной связи.

Бюджетная отчетность за 2020 год сформирована и представлена

участником бюджетного процесса в соответствии с федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

«Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденным

приказом Минфина России от 31.12.2016 № 260н, приказом Минфина России

от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и

представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее — Инструкция),

распоряжением Правительства РФ от 17 декабря 2020 г. № 784р «О представлении

годовой бюджетной отчетности за 2020 год» (далее — распоряжение Правительства

РФ о годовой отчетности), письмом ОПФР по Республике Крым от 29.12.2020

№ 21254/10-18 « О составлении и представлении бюджетной отчетности за

2020 год».

Отдел казначейства ОПФР по Республике Крым, ответственный за

формирование сводной бюджетной отчетности РБС и АД, произвел

камеральную проверку представленной бюджетной отчетности ПБС в

электронном виде на соответствие требований к ее составлению и

представлению, установленным Инструкцией и распоряжением Правительства

ПФР о головой отчетности, в форме электронного внутреннего и межформенного контроля отчетных показателей.

## II. Результаты деятельности УПФР в г. Керчь Республики Крым

2.1. Организация деятельности субъекта бюджетной отчетности УПФР в

г. Керчь Республики Крым.

В отчетном периоде деятельность УПФР в г. Керчь Республики Крым осуществлялась на основе исполнения норм федерального, пенсионного, бюджетного, гражданского и налогового законодательства, нормативных актов и документов федеральных органов исполнительной власти, постановлений и распоряжений Правительства РФ, распоряжений ОПФР по Республике Крым и УПФР в г. Керчь Республики Крым.

2.2. Результаты деятельности и меры по повышению эффективности расходования бюджетных средств УПФР в г. Керчь Республики Крым.

Меры по повышению эффективности расходования бюджетных средств.

УПФР в г. Керчь Республики Крым обеспечивается расходование целевых средств с максимальной эффективностью и строго по целевому назначению. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения деятельности УПФР в г. Керчь Республики Крым осуществляются строго в соответствии с Федеральным Законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) является приоритетным для определения и обоснования начальной



(максимальной) цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем). При определении цены контракта, предметом которого является оказание услуг по энергоснабжению, водоснабжению и водоотведению, отоплению, вывозу твердых коммунальных отходов УПФР в г. Керчь Республики Крым применяется тарифный метод.

Меры по повышению квалификации и переподготовке специалистов. За отчетный период обучен 1 работник УПФР в г. Керчь Республики Крым, расходы на эти цели составили 5 000,00 руб., исполнение составило 100 % от доведенных лимитов бюджетных обязательств.

#### Ресурсы.

Численность работников отражена в таблице ниже. Стоимость имущества на 01.01.2021 года составляет 34 967 287,14 руб. Бюджетные расходы за отчетный период составили 56 375 249,13 руб., исполнение сметы УПФР в г. Керчь Республики Крым составило 99,49 %. Объемы закупок за отчетный период составили 2 540 869,96 руб.

По коду раздела, подраздела 0705 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации» обучение прошел 1 человек, израсходованы средства в сумме 5 000,00 руб.

Штатная численность работников, чел.		на начало отчетного периода		на конец отчетного периода	
по плану	фактически	по плану	фактически	по плану	фактически
1	2	3	4	5	Вакации
86	83	85	84	84	Вакации

Техническое состояние объектов основных средств, находящихся в оперативном управлении у УПФР в г. Керчь Республики Крым является удовлетворительное. Эффективность использования основных фондов в целом высокая. Обеспеченность УПФР в г. Керчь Республики Крым основными фондами достигается при внутриведомственной передаче, а также после выделения лимитов бюджетных обязательств на их приобретение. УПФР в г. Керчь Республики Крым проводит с необходимой периодичностью, мероприятия по улучшению состояния и сохранности основных средств, в частности технического обслуживания имущества. Приказами начальника УПФР в г. Керчь Республики Крым назначены постоянно действующие комиссии по поступлению и выбытию объектов основных средств, ответственные за сохранность, эксплуатацию и работоспособность имущества. Материальные запасы УПФР в г. Керчь Республики Крым поступают в порядке внутриведомственных расчетов, а также после выделения лимитов бюджетных обязательств на соответствующий период, приобретаются УПФР в г. Керчь Республики Крым самостоятельно.

### III. Анализ отчета об исполнении бюджета ПФР

3.1. Анализ исполнения доходной части бюджета ПФР. Выполнение УПФР в г. Керчь Республики Крым функций получателя бюджетных средств по исполнению бюджета ПФР.

3.1.1. Исполнение доходов бюджета за 2020 год в общей сумме составило 6 690 001,15 руб., в том числе:

прочие доходы от компенсации затрат

бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации

(код дохода 392 1 13 02996 06 6000 130) 6 961,15 руб.,

в том числе:

- средства, полученные по возмещению расходов по государственной

пошлине и судебным издержкам 5 461,15 руб.;

- средства, полученные по возмещению расходов на предупредительные

меры по сокращению травматизма и профессиоанальных заболеваний 1 500,00

руб.;

прочие безвозмездные поступления в бюджет Пенсионного фонда

Российской Федерации

(код дохода 392 2 07 06000 06 6000 150) 6 683 040,00 руб.,

в том числе:

- доходы текущего периода от предоставления права пользования активом

6 683 040,00 руб.

Права пользования зданием площадью 1237,6 кв. м., расположенным по адресу: г. Керчь, шоссе Героев Сталинграда, 60/1 лит. «А» (на основании

Договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом от 03.11.2015 № 2/2 и дополнительного соглашения к Договору).

3.1.2. Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД

0503121).

Фактически начислено доходов за 2020 год 6 690 001,15 руб., в том числе:

КОСГУ 134

доходы от компенсации затрат 6 961,15 руб.;

в том числе:

- средства, полученные по возмещению расходов по государственной

пошлине и судебным издержкам 5 461,15 руб.;

- средства, полученные по возмещению расходов на предупредительные

меры по сокращению травматизма и профессиональных заболеваний 1 500,00

руб.

Прочие доходы:

КОСГУ 186

доходы от безвозмездного права пользования активом, предоставленным

сектором государственного управления 6 683 040,00 руб.

в том числе:

- доходы текущего периода от предоставления права пользования активом

6 683 040,00 руб.

Права пользования зданием площадью 1237,6 кв. м., расположенным по адресу: г. Керчь, шоссе Героев Сталинграда, 60/1 лит. «А» (на основании

Договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом от 03.11.2015 № 2/2).

ИРС по главе 392 приведены показатели кассового и фактического исполнения доходов с учетом изменения активов в «Анализе исполнения доходов главного администратора, администратора доходов бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации» (код формы 3920400).  
Причины отклонений по графе 8 «Отклонение» даны в Приложении к форме 3920400 к Пояснительной записке. Отклонения прочих показателей состоят из:

Прочие доходы от компенсации затрат бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации):

- средства, полученные по возмещению расходов по государственной пошлине и судебным издержкам 5 461,15 руб.;

- средства, полученные по возмещению расходов на предупредительные меры по сокращению травматизма и профессиональных заболеваний 1 500,00 руб.;

- прочие безвозмездные поступления в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, принятым к учету в соответствии с приказом Минфина России от 31.12.2016 № 258н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Арнда» в сумме 6 683 040,00 руб.

3.1.3 Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР (код формы по ОКД 0503121):

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)	повышение, если изменение составило более 10%.
Доходы бюджета всего:		6 700 832,38	6 690 001,15	
Доходы от компенсации затрат	134	17 792,38	6 961,15	Изменение показателя за два последних отчетных периода по КОСГУ 134 уменьшено на 155,6% или на 10 831,23 руб., в связи уменьшением средств, полученных по возмещению расходов по государственной пошлине.
Доходы от безвозмездного права пользования активами, предоставляемым сектором государственного управления	186	6 683 040,00	6 683 040,00	-

3.2 Анализ исполнения расходов части бюджета ПФР. Выполнение УПФР

в г. Керчь Республики Крым функций получателя бюджетных средств.

3.2.1. Кассовое исполнение расходов бюджета ПФР за 2020 год в общей

сумме составило 56 375 249,13 руб., в том числе:

по разделам:

общегосударственные вопросы (раздел 01) - 56 365 735,03 руб.;

на образование (раздел 07) - 5 000,00 руб.;

на реализацию государственных функций в области социальной политики

(раздел 10) — 4 514,10 руб.

по кодам операций сектора государственного управления:

заработная плата КОСГУ 211 41 207 900,00 руб.;

начисления на выплаты по оплате

12 319 797,65 руб.;	трудо КОРГ 213	
568 700,00 руб.;	услуги связи КОРГ 221	
742 156,25 руб.;	коммунальные услуги КОРГ 223	
201 456,30 руб.;	работы, услуги по содержанию имущества КОРГ 225	
532 365,13 руб.;	прочие работы, услуги КОРГ 226	
279 768,03 руб.;	расчеты по социальным пособиям и компенсации персоналу в денежной форме КОРГ 266	
2 010,89 руб.;	прочие расходы КОРГ 291	
13 600,00 руб.;	иные выплаты текущего характера физическим лицам КОРГ 296	
9 000,00 руб.;	иные выплаты текущего характера организациям КОРГ 297	
225 099,88 руб.;	увеличение стоимости основных средств КОРГ 310	
1 783,00 руб.;	увеличение стоимости мягкого инвентаря КОРГ 345	
271 612,00 руб.;	увеличение стоимости прочих материальных запасов КОРГ 346	

Касовое исполнение расходов бюджета ПФР приведено в разрезе:

разделов, подразделов, целевых статей и видов расходов в Отчете об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников

финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503127).

Кодов операций сектора государственного управления в Анализе исполнения расходов главного распорядителя, получателя бюджетных средств Пенсионного фонда Российской Федерации (код формы 3920401);

3.2.2 Анализ динамики показателей кассового исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503127):

Наименование показателя	Код расхода (Целевая статья (направление расходов в т.ч. ВР))	на 01.01.2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)	если изменение составило более 10%	Расходы бюджета всего:	Зарботная плата
		36 734 000,00	41 207 900,00	+ 12,17%, или на сумму + 4 473 900,00 руб., в связи с увеличением месячных должностных окладов работников УПФР в г. Керчь Республики Крым (штатное расписание, введенное в действие с 01.01.2020), а также в связи с изменением порядка оплаты труда работников Пенсионного фонда Российской Федерации с 2020 года и увеличением сумм выплат по		
		52 558 829,25	56 375 249,13			



отдельным решениям Правления ПФР в персоналу УПФР в г. Керчи Республики Крым	+ 76,65 %, или на сумму + 119 443,73 руб., в связи с увеличением количества предоставленных листок для оплаты непродуманных и изменением среднегодового заработка для исчисления пособия по временной нетрудоспособнос ти	275 253,93	155 810,20	275 253,93	или на сумму — 1 675 812,29 руб., в связи с изменением порядка оплаты трудоустроенных Пенсионного Фонда Российской Федерации с 2020 года	- 83,45 %, или на сумму — 19 214,40 руб., в связи с уменьшением за 2020 год бюджетных и денежных обязательств по данному коду расходов;	0,00	469 965,70	469 965,70	— 100 %, или на сумму — 469 965,70 руб., в связи с отсутствием
Социальные пособия и компенсации персоналу	Социальные пособия и компенсации персоналу	392 0113 73200 90059 141 266	392 0113 73200 90059 142 266	392 0113 73200 90059 142 266	392 0113 73200 90059 142 212	392 0113 73200 90059 142 226	392 0113 73200 90059 142 226	392 0113 73200 90059 142 266	392 0113 73200 90059 142 266	392 0113 73200 90059 142 266
Прочие компенсации в неденежной форме	Прочие компенсации в неденежной форме	392 0113 73200 90059 141 266	392 0113 73200 90059 141 266	392 0113 73200 90059 141 266	392 0113 73200 90059 142 212	392 0113 73200 90059 142 226	392 0113 73200 90059 142 226	392 0113 73200 90059 142 266	392 0113 73200 90059 142 266	392 0113 73200 90059 142 266
Прочие неденежные выплаты в персоналу денежной форме	Прочие неденежные выплаты в персоналу денежной форме	392 0113 73200 90059 142 212	392 0113 73200 90059 142 212	392 0113 73200 90059 142 212	392 0113 73200 90059 142 212	392 0113 73200 90059 142 226	392 0113 73200 90059 142 226	392 0113 73200 90059 142 266	392 0113 73200 90059 142 266	392 0113 73200 90059 142 266
Прочие работы, услуги	Прочие работы, услуги	392 0113 73200 90059 141 266	392 0113 73200 90059 141 266	392 0113 73200 90059 141 266	392 0113 73200 90059 142 212	392 0113 73200 90059 142 226	392 0113 73200 90059 142 226	392 0113 73200 90059 142 266	392 0113 73200 90059 142 266	392 0113 73200 90059 142 266

денежной форме	Начисления на выплаты по оплате труда	392 0113 73200 90059 149 213	11 482 849,61	12 319 797,65	-
денежной форме	Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме	392 0113 73200 90059 149 266	137 931,40	0,00	УИФР в г. Керчь Республики Крым лимитов бюджетных обязательств за 2020 год по данному коду расходов
Услуги	Прочие работы,	392 0113 73200 90059 242 225	0,00	5 500,00	УИФР в г. Керчь Республики Крым лимитов бюджетных обязательств и принятием бюджетных обязательств по данному коду расходов + 100 % или на сумму + 5 500,00 руб., в связи с доведением УИФР в г. Керчь Республики Крым за 2020 год
Услуги	Прочие работы,	392 0113 73200 90059 242 226	9 750,00	0,00	УИФР в г. Керчь Республики Крым лимитов бюджетных обязательств за 100 % или на сумму — 9 750,00 руб., в связи с отступлением от УИФР в г. Керчь Республики Крым лимитов бюджетных обязательств за

2020 год по данному коду расходов					
Услуги связи	392 0113 73200 90059 244 221	682 400,00	568 700,00	УИФР в г. Керчи Республики Крым в связи с уменьшением или на сумму — 113 700,00 руб., - 20,0 %	2020 год по данному коду обязательств за бюджетных лимитов Республики Крым
Коммунальные услуги	392 0113 73200 90059 244 223	679 015,82	742 156,25	-	
Работы, услуги по содержанию имущества	392 0113 73200 90059 244 225	63 176,72	195 956,30	+ 210,17 % или на сумму + 132 779,58 руб., в связи с увеличением УИФР в г. Керчи Республики Крым бюджетных лимитов обязательств за 2020 год по данному коду расходов	
Прочие услуги работы,	392 0113 73200 90059 244 226	33 820,59	525 062,53	+ 1 452,49 % или на сумму + 491 241,94 руб., в связи с увеличением лимитов бюджетных обязательств, доведенных на 2020 год, по данному коду расходов (на охрану здания УИФР в г. Керчи Республики Крым), принятым бюджетных и денежных	



Налоговые выплаты текущего характера физическим лицам	392 0113 73200 90059 831 296	0,00	13 600,00	или на сумму + 13 600,00 руб., в связи с доведением УПФР в г. Керчи Республики Крым лимитов бюджетных обязательств за 2020 год и принятым бюджетных и денежных обязательств по данному коду расходов
Налоговые выплаты текущего характера организациям	392 0113 73200 90059 831 297	27 600,00	9 000,00	- 206,66 %, или на сумму — 18 600,00 руб., в связи с уменьшением доведенных УПФР в г. Керчи Республики Крым лимитов бюджетных обязательств за 2020 год по данному коду расходов
Налоговые пошлины и сборы	392 0113 73200 90059 851 291	10 356,00	0,00	— 100,0 %, или на сумму - 10 356,00 руб., в связи с отменой налога на движимое имущество организаций
Налоговые пошлины и сборы	392 0113 73200 90059 852 291	159 539,07	2 006,00	— 7 853,09 %, или на сумму — 157 533,07 руб., в связи с внесением изменений в действующее законодательство Российской Федерации в части уплаты государственной пошлины

(освобождение от уплаты) и соответственно уменьшаем УИФР в г. Керчи Республики Крым лимитов бюджетных обязательств за 2020 год по данному коду расходов				и Социальные пособия	
+ 370% или на сумму + 3,85 руб. в связи с принятием к учету на 2020 год бюджетных и денежных обязательств по данному коду расходов и уплаты) и соответственно уменьшаем УИФР в г. Керчи Республики Крым лимитов бюджетных обязательств за 2020 год по данному коду расходов	4 514,10	5 457,30	392 1004 73200 90059 142 266	Прочие работы, услуги	
+ 100% или на сумму + 5 000,00 руб. в связи с доведением УИФР в г. Керчи Республики Крым лимитов бюджетных обязательств за 2019 году	5 000,00	0,00	392 0705 73200 90059 244 226		
+ 370% или на сумму + 3,85 руб. в связи с принятием к учету на 2020 год бюджетных и денежных обязательств по данному коду расходов и уплаты) и соответственно уменьшаем УИФР в г. Керчи Республики Крым лимитов бюджетных обязательств за 2019 году	4,89	1,04	392 0113 73200 90059 853 291	и сборы Налоги, пошлины	
+ 100% или на сумму — 943,20 руб. в	4 514,10	5 457,30	392 1004 73200 90059 142 266	и Социальные пособия	

связи с уменьшением УПФР в г. Керчь Республики Крым лимитов бюджетных обязательств за 2020 год по данному коду расходов					компенсации персоналу в денежной форме
--	--	--	--	--	---

3.2.3. Фактическое исполнение расходов бюджета ПФР за 2020 год в общей сумме составило 69 119 068,50 руб., в том числе:

**по разделам:**

на общегосударственные вопросы (раздел 01) — 69 109 554,40 руб.;

на образование (раздел 07) — 5 000,00 руб.;

на реализацию государственных функций в области социальной политики (раздел 10) — 4 514,10 руб.

**по кодам операций сектора государственного управления:**

заработная плата КОРГУ 211

41 253 956,99 руб.;

начисления на выплаты по оплате  
труда КОРГУ 213

12 333 706,86 руб.;

услуги связи КОРГУ 221

768 800,00 руб.;

коммунальные услуги КОРГУ 223

736 232,70 руб.;

арендная плата за пользование  
имуществом КОРГУ 224

6 683 040,00 руб.;

работы, услуги по содержанию  
имущества КОРГУ 225

201 456,30 руб.;

прочие работы, услуги КОРГУ 226

936 851,20 руб.;

расчеты по социальным пособиям и компенсации персоналу в денежной форме КОСГУ 266	279 768,03 руб.;
амортизация КОСГУ 271	4 373 679,72 руб.;
расходование материальных запасов КОСГУ 272	1 541 001,61 руб.;
налоги, пошлины и сборы КОСГУ 291	1 096,89 руб.;
иные выплаты текущего характера организацией КОСГУ 296	478,20 руб.;
иные выплаты текущего характера организацией КОСГУ 297	9 000,00 руб.

Фактическое исполнение расходов бюджета ПФР приведено в разрезе:

колов операций сектора государственного управления в отчете о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121), в анализе исполнения расходов главного распорядителя, распорядителя получателя бюджетных средств Пенсионного фонда Российской Федерации (код формы 3920401);

разделов, подразделов и кодов операций сектора государственного управления в Справке по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (код формы по ОКУД 0503110);

3.2.4 Анализ динамики показателей исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121).

3.2.5. Сведения об исполнении бюджета (код формы по ОКУД 0503164).

В Сведениях об исполнении бюджета приведены показатели исполнения бюджета ПФР по доходам и расходам.



3.2.6. Анализ показателей принятых и исполненных обязательств. Анализ показателей принятых и исполненных бюджетных и денежных обязательств представлен в Отчете о бюджетных обязательствах (код формы по ОКУД 0503128).

В графе 5 строки 800 раздела 3 ф.0503128 отражены обязательства финансовых годов, следующие за текущим отчетным (финансовым) годом, в том числе по расходам в сумме 98 864 600,00 руб.

В графе 7 строки 800 раздела 3 ф.0503128 отражена сумма принятых бюджетных обязательств финансовых годов, следующих за текущим отчетным (финансовым) годом, в том числе по расходам в сумме 706 409,25 руб.

Кроме того, в графе 7 по строке 860 отражены принятые отложенные обязательства в сумме 706 365,25 руб., которые соответствуют салдо по счету 1401.60.000 «Резервы предстоящих расходов» на 01.01.2021г.

#### IV. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности

##### 4.1. Баланс ГР, Р, ПБС, ГА, АИФДБ, ГА, АДБ.

4.1.1. Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты (ГР.8 код формы по ОКУД 0503130):

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%.
Балнота баланса (стр. 700)	15 239 603,25	76 223 281,25	

<p>Увеличение балансовой стоимости основных средств на 13,45 %, или на сумму 4 146 251,02 руб., в результате передачи в порядке внутренних расчетов (от ОПФР по Республике Крым) ПАО «Регистрация и распределение потоков потребителей услуг ПФР», устройство передачи изображения и звука (комплект) Азимут Record-IPV-1 и других вложений в основные средства; увеличение стоимости материальных запасов на 168,46 %, или на сумму 1 212 025,15 руб. в результате передачи в порядке внутренних расчетов (от ОПФР по Республике Крым) ортехнике, медицинским масок, дезинфицирующих средств, комплектов бланков свидетельства пенсионера; увеличение остаточной стоимости права пользования активами на 1 076,44 %, или на сумму 60 147 360,00 руб., в результате принятия к учету прав пользования активами (безвозмездное пользование муниципальным имуществом по договору) с учетом начисления амортизации</p>	<p>76 011 438,91</p>	<p>14 853 584,46</p>	<p>Нефинансовые активы (стр.190)</p>
---	----------------------	----------------------	--------------------------------------

II Финансовые активы (стр.340)	386 018,79	211 842,34	уменьшение денежных средств учреждения в кассе на 82,22%, или на сумму 174 176,45 руб., в результате расходования денежных документов (маркированные конверты и почтовые марки) на нужды УИФР в г. Керчь Республики Крым
III Обязательства (стр.50)	6 248 057,21	66 441 347,61	увеличение доходов будущих периодов (права пользования активами) на 1 076,44%, или на сумму 60 147 360,00 руб., в результате принятия к учету прав пользования активами (безвозмездное пользование муниципальным имуществом по договору) с учетом начисления амортизации
IV Финансовый результат (стр.570)	8 991 546,04	9 781 933,64	-

4.1.2. Нефинансовые активы.

Нефинансовые активы на отчетные даты составили (гр. 8 код формы по ОКД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%.
Основные средства (стр.030) (остаточная стоимость)	8 547 527,33	8 344 998,63	-
Материальные активы (стр.060) (остаточная стоимость,	0,00	0,00	-
Непроизведенные активы (стр.070) (остаточная стоимость)	0,00	0,00	-
Материальные запасы (стр.080)	719 476,77	1 931 501,92	увеличение стоимости материальных запасов на 168,46%, или на сумму

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 60 «Резервы предстоящих расходов» (стр.520)	659 520,85	706 365,25	

4.1.3. «Резервы предстоящих расходов»  
 «Резервы предстоящих расходов» на отчетные даты составили: (гр. 8 код  
 формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Права пользования активами (остаточная стоимость) (стр. 100)	5 587 578,36	65 734 938,36	увеличение остаточной стоимости права пользования активами на 1 076,44 %, или на сумму 60 147 360,00 руб., в результате принятия к учету прав пользования активами (безвозмездное пользование муниципальным имуществом по договору) с учетом начисления амортизации
Вложения в нефинансовые активы (стр.120)	0,00	0,00	-
Расходы будущих периодов (стр.160)	0,00	0,00	-
1 212 025,15 руб. в результате передачи в порядке внутренних расчетов (от ОПФР по Республике Крым) комплектующих к ортеханке, медцинских масок, дезинфицирующих средств, комплектов банков свидетельства пенсионера			

1401.60.211	Резерв расходов по оплате отпусков за фактически отработанное время	493 931,68	539 988,67
1401.60.213	Резерв расходов по платежам на обязательное социальное страхование работника	149 167,37	163 076,58
1401.60.296	Резерв расходов по претензионным требованиям и искам	16 421,80	3 300,00

В приложении 7 к Пояснительной записке УПФР в г. Керчь Республики Крым раскрыта информация о резервах, об условных обязательствах и основных активах в бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с подготовленным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора (далее ФСБУ) «Резервы. Раскрытие информации об условных обязательствах и условных активах», утвержденным приказом Минфина от 30.05.2018 № 124н.

4.1.4. Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (код формы по ОКД 0503130).

Забалансовый счет 01 «Имущество полученное в пользование, всего» (код строки 010) 3 985 335,00 руб., в том числе недвижимое (код строки 010) отдельно стоящее здание площадью 1237,6 кв.м., расположенное по адресу: г. Керчь, шоссе Героев Сталинграда, 60/1 лит."А", в сумме 3 931 959,00 руб. (на основании Договора № 2/2) на сумму 3 931 959,00 руб.;

В том числе движимое оборудование на сумму 53 376,00 руб., в том числе:

Неисключительная лицензия (предоставление прав) на использование функций ПАК VipNet EDI SoapGate на сумму 1 770,00 руб.;

Неисключительная лицензия (предоставление прав) на использование функций ПАК VipNet EDI Client G2G на сумму 17 710,00 руб.;

ПО для организации VPN VipNet Client 3.x на сумму 30 000,00 руб.;

Сертификат активации сервиса технической поддержки на ПО VipNet EDI Client G2G на сумму 3 896,00 руб.

Забалансовый счет 02 «Материальные ценности, принятые на хранение», всего 1 500,00 руб., в том числе:

- материальные ценности, принятые учреждением на хранение 1 500,00 руб.

Забалансовый счет 03 «Бланки строго отчетности», всего 6,00 руб., в том числе:

Бланки государственных сертификатов на материнский (семейный) капитал на сумму 6,00 руб.

Забалансовый счет 21 «Основные средства стоимостью до 10 000,00 руб. включительно в эксплуатации» на общую сумму 683 040,46 руб.

Забалансовый счет 22 «Материальные ценности, полученные по централизованному снабжению, всего» на общую сумму 3 853 029,50 руб.

Забалансовый счет 27 (Материальные ценности, выданные в личное пользование работника (сотрудника)) на сумму 69 206,83 руб.

4.2. Справка по консолидированым расчетам (код формы по ОКУД 0503125).

4.2.1. Внутриведомственные расчеты.

Внутриведомственные неденежные расчеты осуществлены:

по движению нефинансовых активов на сумму 6 850 168,97 руб.

4.3. Сведения о движении нефинансовых активов (код формы по ОКУД 0503168).

4.3.1. Сведения о движении основных средств.

УПФР в г. Керчь Республики Крым ведет учет основных средств в соответствии с ФСБУ «Основные средства», утвержденном приказом Минфина от 31.12.2016 № 257н, кроме пунктов 27 и 28 указанного стандарта.

В соответствии с учетной политикой УПФР в г. Керчь Республики Крым изменение амортизации объекта основных средств осуществляется линейным методом.

Стоимость основных средств на отчетные даты составила:

Наименование показателя	Балансовая стоимость актива (руб.)		Причины изменений
	На 01.01.2020 г.	На 01.01.2021 г.	
1	2	3	4
Недвижимое имущество	-	-	-
Движимое имущество	30 821 036,12	34 967 287,14	Поступление основных средств

Поступление основных средств в отчетном периоде составило 4 181 961,02 руб., в том числе:

получено безвозмездно в порядке истребования расчетных сумм 3 892 461,21 руб.;

приобретено УИФ в г. Керчь Республики Крым за счет лимитов

бюджетных обязательств за отчетный период на сумму 289 499,81 руб.

Выбытие основных средств составило сумму 35 710,00 руб., в том числе:

начисление 100% амортизации при вводе в эксплуатацию на сумму 35 710,00 руб.

Амортизация основных средств на конец отчетного периода года составила

35 710,00 руб. или 76 % стоимости основных средств.

Наименование показателя	Амортизация ОС (руб.)		Причины изменений
	На 01.01.2020 г.	На 01.01.2021 г.	
1	2	3	4
по машинам и оборудованию	17 959 065,70	22 285 845,42	Начислена амортизация ОС за отчетный период
по инвентарю	4 314 443,09	4 336 443,09	-



В приложении 1 к Пояснительной записке приведена дополнительная информация об объектах основных средств.

#### 4.3.2. Сведения о движении материальных запасов.

Отражение в бухгалтерском учете материальных запасов осуществляется в соответствии с положениями ФСБУ «Запасы», утвержденным приказом Минфина от 07.12.2018 № 256н.

В соответствии с учетной политикой оценка материальных запасов осуществляется по фактической стоимости каждой единицы.

Стоимость материальных запасов на отчетные даты составили (гр. 8 код формы по ОКД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Причины изменений
Материальные запасы	719 476,77	1 931 501,92	увеличение стоимости материальных запасов на 168,46 %, или на сумму 1 212 025,15 руб. в результате передачи в порядке внутриведомственных расчетов (от ОПФР по Республике Крым) комплектующих к ортехнике, медицинским маскам, дезинфицирующим средствам, комплектов бланков свидетельства пенсионера
Материальные запасы (стр.080):	0,00	0,00	-

Дополнительная информация в разрезе групп запасов представлена в приложении 8 к Пояснительной записке.

4.3.3. Сведения об арендных отношениях.

УИФР в г. Керчь Республики Крым ведет отражение в бухгалтерском учете активов, обязательств, фактов хозяйственной жизни, возникающих при получении (предоставлении) имущества во временное пользование по договору безвозмездного пользования в соответствии с положениями ФСБУ «Аренда», утвержденному приказом Минфина от 31.12.2016 № 258н.

Объекты учета аренды в соответствии с указанным стандартом для целей бухгалтерского учета классифицируются объектами учета операционной аренды, информация о которых представлена в приложениях 2 к Пояснительной записке.

Стоимость полученного или переданного в пользование имущества

Актив	на 01.01.2020 г.	Поступление	Выбытие	на 01.01.2021 г.
Арендные (принятые к учету) основные средства, всего (руб.):	18 953 658,36	-	-	85 784 058,36
101 «Основные средства».	-	-	-	-
111 «Права пользования активами».	18 953 658,36	-	-	85 784 058,36
Основные средства, переданные в аренду (руб.):	-	-	-	-
25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)»	-	-	-	-
26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование»	-	-	-	-

Проведение тестов на определение обеспечения активов осуществляется в соответствии с ФСБУ «Обеспечение активов», утвержденным приказом Минфина от 31.12.2016 № 259н. В рамках инвентаризации активов и обязательств, проводимой УПФР в г. Керчь Республики Крым в целях обеспечения достоверности данных головной бухгалтерской (финансовой) отчетности не выявлены признаки обеспечения актива.

4.4. Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (код формы ОКВЭД 0503169).

4.4.1. Расчеты с дебиторами по расходам.

Дебиторская задолженность по расходам на 01.01.2021 составила 16 142,34 руб., в том числе по кодам операций сектора государственного управления:

прочие работы, услуги КОСГУ 223 составила 16 142,34 руб.

Анализ дебиторской задолженности по расходам\*

Код счета бюджетного учета	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.10.2021 г. (руб.)	Перечислены авансовые платежи за электроэнергию, предусмотренные условиями договора энергоснабжения (государственного контракта), заключенного с гарантирующим поставщиком
	Сумма дебиторской задолженности по расходам	16 142,34	
Причины увеличения (+) / уменьшения (-)			

4.4.2. Расчеты с кредиторами по расходам.

Кредиторская задолженность по расходам в общей сумме составила 44,00 руб., в том числе по кодам операций сектора государственного

прочие расходы КОСГУ 291 составила 44,00 руб.;

Анализ кредиторской задолженности по расходам\*

Код счета бюджетного учета	Сумма кредиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/уменьшения (-)
	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.10.2021 г. (руб.)	
0113 73200 90059 852 30303 000	958,00	44,00	Сумма начисленного (в соответствии с НК РФ) налога на прибыль организации за 4 квартал 2020 года.

Остаток по расчетам по платежам в бюджеты (1 303 00 000) в сумме 44,00 руб. составляет налог на прибыль организаций за 4 квартал 2020 года, и соответственно, расчет бюджета завершен в 1 квартале следующего отчетного года.

4.5. Сведения об изменении остатков валюты баланса (код формы по ОКУД 030173).

В Сведениях отражена информация об изменении показателей на начало отчетного периода вступительного баланса.

В связи с применением ФСБУ «Запасы» бланки строкой отчетности приняты к учету как материальные запасы и отражены по графе 05 по коду причины 02 «Изменения, связанные с внедрением федеральных стандартов бухгалтерского учета государственных финансов».

Описание ошибок и суммы корректировок по каждой строке баланса приведены в приложении 5 к Пояснительной записке.

По графе 6 по коду причины изменений по счету 03 «Исправление ошибок прошлых лет» отражены показатели в соответствии с требованиями ФСБУ «Четная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного приказом Минфина России от 30.12.2017 № 274н.

#### **У. Прочие вопросы деятельности бюджетного учреждения**

5.1. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности.

Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности УТФР в

Керчи Республики Крым осуществляется в соответствии с Учетной политикой

по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации,

утвержденной постановлением Правительства РФ от 25.12.2019 № 728п и

приказом УТФР в г. Керчи Республики Крым от 30.12.2019 № 261 (по

организации и ведению бюджетного учета и отчетности).

Четная политика разработана в соответствии с нормативными правовыми

актами, устанавливающими единство общих принципов исполнения бюджета,

организации и функционирования бюджетной системы РФ:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- Гражданским кодексом Российской Федерации;

- Налоговым кодексом Российской Федерации;

- Трудовым кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете";

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. № 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления, государственных внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению";

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 декабря 2010 г. № 162н "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению";

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. № 191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации";

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 ноября 2017 г. № 209н "Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления";

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июня 2019 г. № 85н "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения";

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 ноября 2019 г. № 207н "Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной

классификации Российской Федерации, относящихся к федеральному бюджету бюджетам государственных внебюджетных фондов Российской Федерации";

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2015 г. N 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и счетов бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению";

- приказами Министерства финансов Российской Федерации об утверждении федеральных стандартов бухгалтерского учета для организаций государственного сектора;

- федеральным законом о бюджете Пенсионного фонда Российской Федерации на соответствующий финансовый год и на плановый период.

5.2. Инвентаризация.

Субъектом бюджетной отчетности - УПФР в г. Керчь Республики Крым в целях подтверждения показателей годовой отчетности за 2020 год проведена инвентаризация активов, имущества, учитываемого на балансовых и балансовых счетах, обязательств, иных объектов бухгалтерского учета. Расхождений фактического наличия с данными бухгалтерского учета не выявлено.

Также, в течение 2020 года проводились плановые и внеплановые инвентаризации денежных средств. Расхождений не установлено.

5.3. Внешний государственный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений.

Органом, осуществляющим внешний государственный финансовый контроль, является Счетная палата Российской Федерации.

УПФР в г. Керчь Республики Крым Счетной палатой Российской Федерации не проверялись.

5.4. Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (код формы по ОКУД 0503296).

Исполненные денежные обязательства по исполнительным документам постановлений о возбуждении исполнительного производства, исполнительные листы) отражены в графе 6 формы 0503296 в сумме 22 600,00 рублей.

5.5. Формы отчетности, не представленные в составе бюджетной отчетности на 01.01.2021г.

В связи с отсутствием числовых значений в составе отчетности не представляются следующие формы:

Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (код формы по ОКУД 0503175);

Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (код формы по ОКУД 0503178);

Приложение 3 «Информация, представляемая в соответствии с п.32 приказа Минфина от 31.12.2016г № 258н "Об утверждении Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "АРЕНДА"» к пояснительной записке;



Приложение 4 «Информация, представляемая в соответствии с пп.31, 32 приказа Минфина от 31.12.2016г № 259н "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТАНДАРТА БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИЙ ГОСУДАРСТВЕННОГО СЕКТОРА "ОБЕСПЕЧЕНИЕ АКТИВОВ»» к пояснительной записке;

Приложение 6 «Информация, представляемая в соответствии с п.12 приказа Минфина от 30.12.2017г № 275н "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СТАНДАРТА БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИЙ ГОСУДАРСТВЕННОГО СЕКТОРА "СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ"»

руководитель  
бухгалтер-руководитель  
экономической группы

руководитель  
бухгалтер-руководитель  
экономической группы

руководитель управления



В.И. Ефремов

З.Р. Запарова

З.Р. Запарова